manifestant; v. gr., si quis dicat: «Credo quod credit Calvinus, vel quod Calvinus fuerit sanctus vir.» Incurrunt etiam *fautores*, id est, qui hæreticis favent aut omissione, omitendo, scilicet, cum possint et *teneantur* ex officio, hæreticum capere, custodire, punire; aut commissione, illum laudando, vel adjuvando ut fugiat. *Receptores*, qui hospitio recipiunt, vel occultant (etsi semel) hæreticum, ut effugiat pœnas suæ hæresis. *Defensores*, qui errores illius defendunt, etsi interne aliud sentiant, vel qui impediunt ne ille à iudice capiatur, aut puniatur; ita Suar., *De censur.*, disp. 21, sect. 2, num. 6; Sanch., lib. 2, cap. 10, num. 2; et Salmant., *De censur.*, cap. 4, punct. 5, num. 63, cum aliis communiter.»

Las anteriores palabras de San Ligorio se han de meditar atentamente, para no incurrir en notables equivocaciones en orden á la absolución de la presente excomunió reservada al *Papamodo speciali*. Incurrer en ella *credentes*, esto es, los que *exteriormente* se adhieren á las doctrinas de los herejes, áun cuando interiormente las rechacen; ó, como dice el doctísimo Avanzini (edit. 3.^a, pag. 8), «si actio externa credendi non sit conjuncta cum animi pertinacia in errores; quo in casu essent potius hæreticorum sequaces quam hæretici, quo sensu hic accipiuntur. Hi enim qui externa sua actione errorum hæreticorum sese ostendunt sequaces, pari hæreticorum pœna in foro externo mulctantur; in foro autem interno, etsi forte non essent veri hæretici, subjicerentur tamen huic censuræ, utpote in hæresi impliciti; impliciti namque sunt in hæresi, ut sunt ob suas actiones in hæresi impliciti, receptatores, fautores, et defensores eorumdem hæreticorum causa hæresis.»

De modo que, con tal que exteriormente se manifiesten *credentes, receptatores, fautores*, aut *defensores* de los herejes ó apóstatas como tales, áun

cuando interiormente no den crédito á los errores de éstos, incurrer en esta primera excomunió; pero éstos, como no son herejes formalmente, pueden ser absueltos (*satisfacta parte*) por la bula de la Cruzada, porque no tienen herejía formalmente mixta.

3430. P. Para que *credentes, receptatores, fautores, et defensores hæreticorum et apostatarum* incurran en esta excomunió, ¿es preciso que los herejes y apóstatas sean públicos?

R. He aquí la respuesta del doctísimo Avanzini: «Sufficit ut hæreticos certo modo esse cognoscatur, ut eis credentes, receptatores, fautores, defensores in hanc incidant excommunicationem; non enim in hoc articulo distinguuntur hæretici notorii ab hæreticis occultis. Quoties itaque certo aliquo modo constet homines esse hæreticos, eorum errorum sequaces alique designati hanc excommunicationem incurrere dicendi sunt.»